
 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 70/DAGR/2024 

ADESIONE DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE AL LOTTO N. 7 

(PRODOTTI ADOBE) DELLA CONVENZIONE CONSIP S.P.A. - DENOMINATA “LICENZE SOFTWARE 

MULTIBRAND 6” - PER LA FORNITURA MULTIBRAND DI PRODOTTI SOFTWARE, MANUTENZIONE 

SOFTWARE E SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 

 

 

IL VICEDIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (di seguito legge di stabilità 2016); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito 

Autorità) 19 dicembre 2023, 613/2023/A con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2024 - 31 dicembre 2024; 

• la deliberazione dell’Autorità del 30 luglio 2024, n. 350/2024/A con la quale è stata 

approvata la variazione al Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1° gennaio 

2024 - 31 dicembre 2024; 

• le determinazioni della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità del: 

- 18 gennaio 2021, n. 2/DAGR/2021 (di seguito determinazione 2/DAGR/2021); 

- 15 dicembre 2021, n. 100/DAGR/2021 (di seguito determinazione 

100/DAGR/2021); 

• la convenzione per la fornitura multibrand di prodotti software, manutenzione software 

e servizi connessi per le pubbliche amministrazioni denominata “Licenze software 

multibrand 6” stipulata dalla società Consip S.p.a., quanto al lotto n. 7 (relativo ai 

prodotti Adobe), con il raggruppamento temporaneo di imprese costituito tra la 

mandataria Italware S.r.l. e la mandante Hitech Distribuzione Informatica S.r.l. (di 

seguito RTI Italware); 

• la nota interna n. 391/2024 dell’8 agosto 2024 predisposta dall’Unità Sistemi 

Informativi della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità (di seguito 

nota dell’8 agosto 2024). 

 

CONSIDERATO CHE 

• l’art. 1, comma 512, della legge di stabilità 2016 prevede espressamente che - al fine di 

garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività e fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente - le amministrazioni pubbliche e le 

società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 

individuate dall'Istituto nazionale di statistica - e quindi anche l’Autorità - provvedano 

agli approvvigionamenti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente 

tramite la società Consip S.p.a. o tramite soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 

committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

• la Consip S.p.a. ha in essere una convenzione - denominata “Licenze software 

multibrand 6” – riguardante la fornitura multibrand di prodotti software, manutenzione 

software e servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, stipulata con il RTI 

Italware quanto al lotto n. 7 CIG 9660198792 (relativo ai prodotti Adobe) di interesse 

dell’Autorità; 



 

2 

 

• l’Unità Sistemi Informativi della scrivente Direzione - giusta nota interna dell’8 agosto 

2024 - ha: 

- rappresentato che: 

(i) per la gestione del ciclo di vita documentale relativo alla produzione di 

documenti informatici in standard PDF (Portable Document Format), 

l'Autorità utilizza da tempo e con soddisfazione prodotti della società Adobe, 

ed in particolare lo strumento Adobe Acrobat Reader (gratuito) per la 

visualizzazione dei documenti in standard PDF e lo strumento Adobe Acrobat 

DC Pro (a pagamento) per la produzione e la modifica degli stessi; 

(ii) sempre dello stesso produttore, l’Autorità ha in uso Adobe Creative Cloud, 

uno strumento per la fotografia, la progettazione grafica, il montaggio di 

video, il web, l'esperienza utente e i social media; 

(iii) le licenze del prodotto Adobe Acrobat DC Pro attualmente in uso agli utenti 

dell’Autorità sono n. 70 mentre le licenze di Adobe Creative Cloud sono n. 5: 

entrambi i prodotti sono in scadenza. Sono inoltre giunte numerose richieste di 

licenze aggiuntive per il prodotto Adobe Acrobat DC Pro per ulteriori utenti; 

- manifestato, conseguentemente, la richiesta di procedere alla attivazione di n. 100 

licenze annuali del prodotto Adobe Acrobat DC Pro e di n. 5 licenze annuali del 

prodotto Adobe Creative Cloud mediante adesione al lotto n. 7 (prodotti Adobe) 

della convenzione Consip S.p.a. denominata “Licenze software multibrand 6” 

quale strumento di acquisto per la fornitura in argomento; 

- quantificato in euro 35.695,35 (oltre I.V.A.) il costo complessivo dell’acquisto, 

determinato applicando i prezzi stabiliti in convenzione. 

 
CONSIDERATO, INFINE, CHE 

• con la determinazione 100/DAGR/2021 il Direttore della Direzione Affari Generali e 

Risorse dell’Autorità ha, tra l’altro, delegato allo scrivente - in qualità di Vicedirettore 

della medesima Direzione - compiti di coordinamento settoriale relativi, in particolare, 

alle attività proprie dell’Unità Gare e Contratti della medesima Direzione, con facoltà di 

compiere gli atti funzionali e/o correlati al suddetto coordinamento, anche con potere di 

firma su tali atti e di spesa entro l’importo di euro 50.000,00. 

 

RITENUTO CHE 

• sia necessario dare seguito alla richiesta dell’Unità Sistemi Informativi della scrivente 

Direzione per le motivazioni rappresentate nella nota dell’8 agosto 2024; 

• il raggiungimento degli obiettivi di cui al precedente alinea - anche ai sensi dell’art. 1, 

comma 512, della legge di stabilità 2016 - possa determinarsi mediante l’adesione al 

lotto n. 7 (prodotti Adobe) della vigente convenzione Consip S.p.a. denominata 

“Licenze software multibrand 6” riguardante la fornitura multibrand di prodotti 

software, manutenzione software e servizi connessi per le pubbliche amministrazioni. 

I competenti uffici della scrivente Direzione hanno provveduto ad accertare la copertura 

finanziaria della spesa prevista per l’acquisto in argomento - pari a complessivi euro 43.548,33 

(I.V.A. inclusa) e avente CIG derivato B2C1D235CD - a valere sulla voce di spesa 

U.1.03.02.07.000, come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., del 

bilancio dell’Autorità per l’anno 2024. 

 

DETERMINA 



 

3 

 

 

1. di aderire al lotto n. 7 (prodotti Adobe) della convenzione “Licenze software multibrand 

6”, stipulata tra la Consip S.p.a. e il RTI Italware, ai fini dell’attivazione di n. 100 licenze 

annuali del prodotto Adobe Acrobat DC Pro e di n. 5 licenze annuali del prodotto Adobe 

Creative Cloud, per un importo complessivo di euro 35.695,35 (oltre I.V.A.), avente CIG 

derivato B2C1D235CD; 

2. di disporre che l’importo spendibile del contratto di cui al precedente punto 1 - pari a euro 

43.548,33 (I.V.A. inclusa) - venga posto a carico del bilancio dell’Autorità per l’anno 2024 

a valere sulla voce di spesa U.1.03.02.07.000, come individuata ai sensi del D.P.R. 4 

ottobre 2013, n. 132 e s.m.i.; 

3. di pubblicare - successivamente alla formalizzazione dell’adesione di cui al precedente 

punto 1 da parte del Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione 

nella sua qualità, giusta determinazione 2/DAGR/2021, di punto ordinante del sistema 

Consip - il presente provvedimento sul sito internet, Amministrazione trasparente - Bandi 

di gara e contratti, dell’Autorità e sui siti informatici previsti dal Codice. 

Milano, 9 agosto 2024 

Il Vicedirettore 

Luca Lazza 

 


		2024-08-09T11:00:45+0200
	Luca Lazza




